Ædibus inque tuis omnes tibi serviet annos. »  
 Dixerat, et precibus flexus de nocte parenti  
 Designas nomen pueri : prolesque secuta est.  
 At vero illa tuis me protinus, ut Samuelem,  
 Adlaxit templis, Samuelem si tamen unquam  
 Moribus expressi : nam nunc ego dispare sorte  
 Conferri Heliidis videor mihi posse profanis,  
 Qui nimium fœda ingluvie sanctissima sacra,  
 Et stolido oblatas temerabant pectore carnes :  
 Divinosque avidis manibus tractare lebetes  
 Ausi, lucifida clauserunt lumina morte.  
 At mea spem genitrix meliorem corde fovebat,  
 Cum te natorum donavit parte suorum.  
 Namque manus nostras divinis sedula libris  
 Lustrabat, corpusque etiam complexa tenellum  
 Talia verba dabat : « Jam vir clarissimus olim  
 Exstitit, intrepidus qui sanctam duxit ad aram  
 (Res mira !) acceptum divino munere natum

Σπεύδοντ' ἐς θυσίην ἱερήν, ἐσθλὸν ἄριστος,  
Σάβρας ὀπίσθου γόνου, μέζαν τε γενέθλις,  
Ἦν ἔλπις ἐχάρασεν, ὀποσχοσάη τε θεοῖο.  
Ἄδράμ ἦν ἱερεὺς, ἀμύδ' δέ τε κιδύμιος Ἰσαάκ  
445 Αὐτὰρ ἐγὼ ζῶντα σε θεῶν γέρας, ὡσπερ ὀπέστην,  
Δωροῦμαι. Σὺ δέ μοι μητρὸς τελέσεαις ἔλλειψ',  
Ἦ τέκον εὐχαμένη σε, καὶ εὐχομαι εἶναι ἄριστον.  
Τούτων ἐγὼ σοι πλοῦτον, ἐμὸν τέκος, ἐσθλὸν ὀπάξω  
Ἐνθάδε καὶ μετέπειτα. Τὰ ὕστατα πολλὸν ἀρεῖται. »

450 Μητρὸς μὲν πῶτος ὄστος. Ἐγὼ δ' ὑπέβειξα πό-  
[θοισι

Παῖς ἔ' εἶν, ἀπαλή δὲ νέην ὑπέβλετο μορφήν  
Εὐσεβίης ψυχῆ· σφρηγίς δ' ἐφυλάσσετο Χριστοῦ

Properantem, ut sacra victima ferret, ad aram adduxit,

Saræ tardiparæ prolem, radicemque gentris,

Quam spes sculpsit, et Dei promissio.

Sacerdos erat Abraham, victima inclytus Isaac :

445 Nunc te ego vivum Deo munus, ut promisi,

Offero. Tu vero matris spem adimple,

Quæ te precibus peperit, et, ut optimus sis, precor.

Hæc tibi divitias, fili mi, præclaras trao

Nunc et in posterum. Quæ autem postrema, longe meliora. »

450 Matris meæ tale desiderium fuit. Ego autem illius desiderio obtemperavi

Adhuc puer, ac tenera novam suscepit formam

Pietatis anima : sigillum autem reservabatur Christi

Nutritus, qui manifeste cum servò suo loquebatur,

Ac me castitati amicæ alligavit et carnem frenavit,

455 Flagrantemque inspiravit sapientiæ divinæ amorem,

Et vitæ cælibis, quæ vitæ futuræ præludium est,

Nec costa indiget corpus suum adamante,

Blandisque verbis ad acerbum gustum perducente,

Sed Deo emittit castum desiderium, neque uxorem inter

450 Ex Christum dividit eum qui totus ex Deo genitus est.

656-657 Hæc me vita per angustam et difficilem viam

Trabeus migliore ductu tenuem ad portam

Non multis perviam, Deo deum adducti a terra

Factum non factò, et ex morte immortalem.

465 Quin etiam socium corpus, simul cum magni Dei imagine

441 Σπεύδοντ' ἐς θυσίην. Reg. 992, σπεύδοντα  
θυσίαν.

452 Σφρηγίς. Ita Coisl. alique veteres plerique  
codices. Edit. σφρηγίς. Scholiastes eo loco non in-  
telligit baptismum, sed impressam mentique in-  
sculptam Gregorii pietatis formam. Τὴν ἐνσημανθί-  
σαν ἐφύλαξε σφραγίδα Χριστοῦ νεύμασι. Mirum in  
puero sic instituto et a talibus parentibus tandiu  
baptisma dilatum.

456 Καὶ μετὰ τοῦ ἔλεος. Vita monastica, Chri-  
stiana scilicet philosophia. Nec satis Billius, vita  
quæ conjugii experia ducitur. Non enim hæc tota est  
vita monastica, quam semper Gregorius in animo  
habuit, quam laudat frequenter, et quam profusum  
esse, tum ex eo loco, tum ex aliis pluribus  
constat.

A Νεύμασιν, ὅς δ' ἀναφανθὸν ὄμιλλεν ᾧ θεράποντι,  
Σωφροσύνη δέ μ' ἔθηκε φίλη, καὶ σάρκα πέθουσε,  
455 Καὶ μοναχοῦ βίωτος, βίου μέλλοντος ἀπαρχήν,  
Πλευρᾶς οὐ χατέοντος ἐνν δέμας ἀμαγαπίωσης,  
Ῥήμοισι θ' αἰμυλοῖσι πικρὴν ἐπὶ γέουσι ἀγούσης,  
Ἄλλὰ θεῶν πέμπτονος ἀγνὸν πῶτον, οὐδὲ γυναικί  
460 Καὶ Χριστῶν πέμπτονος ἔλον θεοῦ ἐκγεγαῶτα.  
Ἵς με διὰ στενῆς τε καὶ ἀρχαλῆς ἐπὶ λεπτῇ  
Τείνωσιν ἀτραπίτοιο πύλην σὺν ἀρείοισι πομπῇ,  
Ὅβει βατῆν πολλοῖσι, θεῶν θεὸν ἦγ' ἀπὸ γαίης  
Τυκτὸν οὐ γεγαῶτι, καὶ ἀπθίτον ἐκ θανάτοιο.  
465 Εἰκόνη σὺν μεγάλῳ θεοῦ, καὶ σὺμ' ἐπαρωγὸν

460 Καὶ Χριστῶν πέμπτονος. Id est, quæ animum  
hominis dividit ita ut partim Christo, partim uxori  
serviat. Alludit ad Apost. verba, I Cor. vii, 35 :  
Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt  
mundi, quomodo placeat uxori, et divinus est.

462 Τείνωσιν. Int. Coisl. Ἐκων. Schol. διατιθά-  
ζων. Non male legeretur τείνωντ'. Mox σὺν ἀρείοις  
πομπῇ, χρῆται ὁδηγία. Videtur Gregorius respi-  
cere ad periculum paulo ante memoratum, quod in  
conjugio ex mulieris blanditiis nascitur. Hinc tu-  
tiores apponit ductores quorum consiliis in cœnobio  
uti licet.

463 Ἦγ'. Sup. lin. Reg. 991 ἦγαγε.

464 Γεγαῶτι. Ita Reg. 991, Coisl., Chig. et alii  
codices. Male edit. γεγαῶτα.

#### METRICA VERSIO.

Currentem ad cædem, sacrum laudabile, charam  
Tardiparæ sobolem Saræ, generisque potentis  
Radicem, quam spes sculpsit, promissaque magni  
Numinis. Abrahamus porro grave munus obihat  
Sacrificti, pecudisque vicem præstabat Isachus.  
Ast ego te vivum Christo, charissime, munus  
Offero, natæ, fidem servans, promissaque reddens.  
Tu facito ut charæ solvas pia vota parentis :  
Quæ te concepi precibus, quæque optimus ut sis,  
Mortuus utque tuis nil sit purgatus, opto.  
Hos tibi præclaros, et nunc et postea, census  
Porrigo ; sunt autem multo meliora futura. »  
Hoc genitricis erat votum. Cu protnus ipse  
Cedendum, in tenera quamvis ætate, putavi  
Ac nova mollem animum pietatis forma notavit  
Munere quin etiam Christi me lymphâ manebat